проект
АДМИНИСТРАЦИЯ
БЫДАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО  РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
		ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.02.2023                                                                                                 № 0-П
д. Быданово
Об утверждении муниципальной программы
«Охрана окружающей среды в Быдановском сельском поселении Белохолуницкого района Кировской области на 2023-2027 годы»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Быдановского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды в Быдановском сельском поселении Белохолуницкого района Кировской области на 2023- 2027 годы» согласно приложению.
       2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

 Глава Быдановского
 сельского поселения                                                    А.А. Городилов

Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Быдановского сельского поселения Белохолуницкого муниципального района Кировской области и на официальном сайте администрации Быдановского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://bydanovskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru

Приложение
к постановлению администрации Быдановского сельского поселения Белохолуницкого района
Кировской области
от 00.02.2023 № 0-П

Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды в Быдановском сельском поселении Белохолуницкого района Кировской области на 2023-2027 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Охрана окружающей среды в Быдановском сельском поселении Белохолуницкого района Кировской области на 2023-2027 годы»

	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Быдановском сельском поселении Белохолуницкого района Кировской области на 2023-2027 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Быдановского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области

	Цели Программы
	[bookmark: _Hlk45809057]улучшение экологической ситуации на территории Быдановского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области;
[bookmark: _Hlk45808030]повышение уровня экологической безопасности граждан за счет уменьшения негативного влияния на окружающую среду твердых бытовых (коммунальных) отходов путем ликвидации несанкционированной свалки на территории Быдановского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области, не отвечающей требованиям природоохранного законодательства

	Задачи Программы
	обеспечение охраны окружающей среды и экологической безопасности;
уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду, безопасное размещение отходов.

	Целевые показатели эффективности реализацииПрограммы
	количество закрытых (ликвидированных) свалок бытовых отходов;
отсутствие обращений юридических и физических лиц по фактам нарушения природоохранного законодательства, не обеспеченных при рассмотрении принятыми административными мерами;

	[bookmark: _Hlk45808533]Основные мероприятия Программы
	Ликвидация   свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства, Белохолуницкий район, Быдановское сельское поселение, д. Быданово;
Разработка проектно-сметной документации в целях реализации мероприятия, направленного на ликвидацию свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства, Белохолуницкий район, Быдановское сельское поселение, д. Быданово;
Оценка химического состояния почв после ликвидации свалки д. Быданово Белохолуницкого района Кировской области

	Этапы и сроки реализации
Программы
	Реализация мероприятий программы будет осуществляться   с 2023 по 2027 годы. Выделение этапов не предусматривается.

	Объем и источники
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет
1545,000 тыс. рублей, из них:
в 2023 году –1545,000 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2027 году - 0,00 тыс. рублей;
в том числе:
областной бюджет – 1388,900 тыс. рублей;
местный бюджет – 156,100 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации
Программы
	количество закрытых (ликвидированных) свалок бытовых отходов, 1 единица;
отсутствие обращений юридических и физических лиц по фактам нарушения природоохранного законодательства, не обеспеченных при рассмотрении принятыми административными мерами, 0 обращений;

1. Общая характеристика сферы реализации программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Предметом особого внимания государства является регулирование отношений в области охраны окружающей среды, использования и охраны природных ресурсов, которые представляют собой не только основу для развития экономики и социальной сферы, но и гарантию нормальной жизнедеятельности для нынешних и будущих поколений. Земля – важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли – почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
[bookmark: _Hlk45808111]В настоящее время на территории Быдановского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области одна несанкционированная свалка твердых бытовых (коммунальных) отходов, оказывающих вредное влияние на окружающую среду и экологическую безопасность граждан.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильно функционирования одного из звеньев ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса – лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства, природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития муниципального образования.
Программа разработана с целью обеспечения охраны окружающей среды, её сохранения и восстановления; формирования экологической культуры населения.

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации подпрограммы, описание ожидаемых конечных результатов программы, сроков и этапов реализации программы

На территории Быдановского сельского поселения приоритеты государственной политики в сфере природопользования и охраны окружающей среды определены Конституцией Российской Федерации, а также следующими стратегическими документами, утвержденными Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, Правительством Кировской области:
 Основами государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденными Президентом Российской Федерации 30.04.2012;
другими документами
Основными целями и задачами Программы является:
-улучшение экологической ситуации на территории Быдановского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области;
  -достижение экологической безопасности граждан за счет уменьшения негативного влияния на окружающую среду твердых бытовых отходов путем ликвидации несанкционированной свалки на территории Быдановского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области;
[bookmark: _Hlk45810863]-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов по ликвидации несанкционированной свалки твердых бытовых(коммунальных)отходов.
Показателями эффективности реализации программы являются:
-количество обращений юридических и физических лиц по   фактам нарушения природоохранного законодательства, не обеспеченных при рассмотрении принятыми административными мерами;
-количество ликвидированных свалок.
По итогам реализации программы к концу 2027 года будут достигнуты следующие ожидаемые результаты:
количество закрытых (ликвидированных) свалок коммунальных отходов, 1 единица;
	отсутствие обращений юридических и физических лиц по фактам нарушения природоохранного законодательства, не обеспеченных при рассмотрении принятыми административными мерами, 0 обращений.
	Сведения о целевых показателях эффективности представлены в приложении № 1 к программе.

3. Показатели эффективности Программы

Показатели эффективности Программы, которых планируется достичь в 2023 - 2027 годах:
- ликвидация несанкционированной свалки;
- отсутствие обращений юридических и физических лиц по фактам нарушения природоохранного законодательства, не обеспеченных при рассмотрении принятыми административными мерами.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Основным источником финансирования мероприятий программы являются средства областного и местного бюджетов.
[bookmark: _GoBack]Общий объем финансирования 1545,000 тыс. рублей, из них:
в 2023 году -  1545,000 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2025 году -  0,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей;
в2027 году – 0,00 тыс. рублей;
в том числе:
областной бюджет–1388,900 тыс. рублей;
местный бюджет– 156,100 тыс. рублей;
Ресурсное обеспечение реализации программы за счет всех источников финансирования представлено в приложении № 3 к муниципальной программе.

5. Участие муниципального образования в реализации программы

Решению задачи «Обеспечение охраны окружающей среды и экологической безопасности, уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду» способствует реализация органами местного самоуправления следующих мероприятий:
мероприятий, направленных на ликвидацию накопленного экологического ущерба, в том числе ликвидацию и рекультивацию свалки, в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 27.12.2019 №731-П «Об утверждении государственной программы Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов»,
мероприятий, направленных на снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду, в том числе приведение мест размещения отходов в соответствие с установленными санитарно-эпидемиологическими и природоохранными требованиями, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2314 «Об утверждении Правил обращения  с отходами  производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование иразмещение которых может привлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»;
других мероприятий.

Приложение № 1

к муниципальной програме

Приложение № 1
к муниципальной программе
Сведения о целевых показателях эффективности реализации программы

	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя эффективности (факт, прогноз)

	2023
прогноз
	2024
прогноз
	2025
прогноз
	2026
прогноз
	2027
прогноз

	Программа «Охрана окружающей среды в Быдановском сельском поселении Белохолуницкого района Кировской области на 2023-2027 годы»

	1
	Количество закрытых (в том числе ликвидированных или рекультивированных) свалок бытовых (коммунальных) отходов
	единиц
	1
	0
	0
	0
	0

	2
	Отсутствие обращений юридических и физических лиц по фактам нарушения природоохранного законодательства, не обеспеченных при рассмотрении принятыми административными мерами
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2
 к муниципальной программе
Расходы на реализацию программы за счет средств местного бюджета
	№ п/п
	Статус
	Наименование программы,
мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Расходы (факт, прогноз), тыс. рублей

	2023
прогноз
	2024 прогноз
	2025 прогноз
	2026 прогноз
	2027 прогноз
	итого

	Программа
	"Охрана окружающей среды в Быдановском сельском поселении Белохолуницкого района Кировской области" на 2023-2027 годы

	156,100
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	156,100

	1
	Мероприятие
	Ликвидация   свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства, Белохолуницкий район, Быдановское сельское поселение, д. Быданово
	Администрация Быдановского сельского  поселения Белохолуницкого района Кировской области
	73,100
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	73,100

	2

	Разработка проектно-сметной документации в целях реализации мероприятия, направленного на ликвидацию свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства, Белохолуницкий район, Быдановское сельское поселение, д. Быданово
	Администрация Быдановского сельского  поселения Белохолуницкого района Кировской области
	58,000
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	58,000

	3

	Оценка химического состояния почв после ликвидации свалки д. Быданово Белохолуницкого района Кировской области
	Администрация Быдановского сельского  поселения Белохолуницкого района Кировской области
	 25,000
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	25,000

Приложение № 3
к муниципальной программе
Ресурсное обеспечение реализации программы за счет всех источников финансирования
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, отдельное мероприятие
	Источники финансирования
	Расходы (факт, прогноз), тыс. рублей

	2023 прогноз
	2024 прогноз
	2025 прогноз
	2026 прогноз
	2027 прогноз
	Итого

	I
	Программа
	Охрана окружающей среды в Быдановском сельском поселении Белохолуницкого района Кировской области на 2023-2027 годы
	всего
	1545,000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 1545,000

	областной бюджет
	1388,900
	950,000
	0,00
	0,00
	0,00
	1388,900

	местный бюджет
	156,100
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	156,100

	1
	Мероприятие
	Ликвидация   свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства, Белохолуницкий район, Быдановское сельское поселение, д. Быданово
	всего
	1462,000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 1462,000

	областной бюджет
	1388,900
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1388,900

	местный бюджет
	73,100
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 73,100

	2

	Разработка проектно-сметной документации в целях реализации мероприятия, направленного на ликвидацию свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства, Белохолуницкий район, Быдановское сельское поселение, д. Быданово
"Охрана окружающей среды в Быдановском сельском поселении Белохолуницкого района" на 2023-2027 годы
	всего
	58,000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 58,000

	областной бюджет
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	 0,0

	местный бюджет
	58,000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 58,000

	3

	Ликвидация   свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства, Белохолуницкий район, Быдановское сельское поселение, д. Быданово
	всего
	25,000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 25,000

	областной бюджет
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	местный бюджет
	25,000
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 25,000